Licitações Senar/MS <licitacoes@senarms.org.br>

ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO IATA
Licitações Brasitur <licitacao@brasitur.com.br> 27 de fevereiro de 2025 às 14:22
Para: licitacoes@senarms.org.br

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Administração Regional de Mato Grosso do Sul (SENAR-AR/MS)

PREGÃO ELETRÔNICO PROCESSO Nº 001/2025 EDITAL Nº 001/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

Licitação [nº 1064798

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de intermediação/agenciamento de

passagens aéreas internacionais e seguro de viagem, visando atender as demandas do SENAR-AR/MS

A BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ nº 23.361.387/ 0001-07, situada no endereço QNM 34 AREA
ESPECIAL 1 SALA 1917 – TAGUATINGA NORTE – BRASÍLIA - DF – CEP 72.145-450, pretendendo participar da

licitação solicita o Seguinte Esclarecimento:

Uso de Consolidadoras na Comercialização de Passagens Aéreas em Processos Licitatórios

Grande parte das agências de viagens fornecem passagens aéreas através de consolidadoras, onde os valores
praticados são os mesmos dos sites oficiais das companhias aéreas, conforme normas da ANAC. As consolidadoras
atuam como distribuidoras, permitindo que as agências ofereçam seus serviços, sem acordos comerciais especiais.

Decisão do TCU sobre o Uso de Consolidadoras

É importante destacar que o uso de consolidadoras no agenciamento de viagens foi analisado e resolvido pelo
Tribunal de Contas da União (TCU) em 2011, conforme o Acórdão 1285/2011 - Plenário TC 005.686/2011-3, relatado
pelo Ministro José Jorge em 18/05/2011.

Requisitos do Edital;

9.2. Ato de registro perante a Internacional Air Transport Association (IATA).

9.2.1. Na hipótese de a CONTRATADA não dispor do registro perante a IATA, poderá apresentar declaração
expedida pelas empresas internacionais de transporte aéreo regular, listadas na página da internet da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, obtida no site www.anac.gov.br, traduzidas por tradutor juramentado, se for o caso,
comprovando que a CONTRATADA é possuidora de crédito direto e está autorizado a emitir bilhetes de passagens
aéreas internacionais durante a vigência do contrato.

28/02/2025, 11:35 E-mail de SENAR MS - ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO IATA

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=a7bb0c98ac&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1825235873018537212&simpl=msg-f:1825235873018… 1/2

http://www.anac.gov.br/

Há possibilidade de utilizarmos as declarações das companhias aéreas bem
como as de hotéis e a apresentação da IATA em nome da Consolidadora no
processo licitatório?

✍ Atenciosamente.

02 Acórdão 1285 de 2011 Plenário IATA CONSOL.pdf
1101K

28/02/2025, 11:35 E-mail de SENAR MS - ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO IATA

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=a7bb0c98ac&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1825235873018537212&simpl=msg-f:1825235873018… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=a7bb0c98ac&view=att&th=19548a5b2291e4fc&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=a7bb0c98ac&view=att&th=19548a5b2291e4fc&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw